
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.58 del 08/07/2024 

OGGETTO:Campagna antincendio 2024. Approvazione schema di convenzione con la 
Compagnia Barracellare. Direttive all'Ufficio Tecnico Comunale. 

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di luglio, nella Casa Comunale si è riunita la Giunta 
Comunale, convocata per le ore diciotto  e minuti quarantacinque, presieduta dal  CARTA 
ROBERTO nella sua qualità di  Sindaco e con l’intervento degli Assessori:  

Cognome e Nome Presente Modalità 
Videoconferenza 

   
1. CARTA ROBERTO - Presidente  Sì XXX 

2. FRESU PIETRO - Assessore  Sì XXX 

3. BUA MARCO - Assessore  Sì XXX 

4. PUTZU ROSSELLA - Assessore Sì XXX 

5.    

   

Totale Presenti: 4  
Totale Assenti: 0  

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, art. 97, c. 4, lett. a) del Decreto 
Legislativo N° 267/2000, il SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Fabio FAIS. Constatata la legalità 
dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 
 
Si attesta la conformità dell'atto alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 D.Lgs 
267/2000.  

Il Segretario Comunale 
                                                                                           ________________________ 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, N° 267, ha/hanno espresso parere favorevole. 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 08/07/2024 MASSIMILIANO CARBONI  
REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 08/07/2024 CARTA ROBERTO  

Il Responsabile del procedimento attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto. 
Il Responsabile del procedimento 

 
CARBONI MASSIMILIANO 

___________________________ 
 

 

COMUNE DI OSCHIRI 
Via Marconi,9 - 07027  
PROVINCIA DI  SASSARI 
P. IVA 00110800901 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Legge 21 novembre 2000, n. 353 avente ad oggetto “legge quadro in materia di incendi boschivi”, 
che prevede disposizioni finalizzate alla conservazione e alla difesa dagli incendi del patrimonio boschivo 
nazionale quale bene insostituibile per la qualità della vita;  
 
Visto in particolare, l’art. 3 della legge in premessa che nello specifico prevede la redazione del piano 
regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, nell’ambito del quale sono 
individuate le prescrizioni dirette a contrastare le azioni che possono determinare l’innesco di incendi (art. 3, 
lett. f) e a disciplinare l’uso del fuoco per l’intero anno solare;  
 
Ravvisata la necessità e l’urgenza di procedere prima della stagione estiva all’approvazione di un piano di 
prevenzione al fine dell’immediata applicazione dell’ordinanza antincendio e dell’avvio di una adeguata e 
tempestiva campagna antincendio;  
 
Ritenuto di dover tempestivamente impartire direttive all’ufficio tecnico comunale in merito alla 
predisposizione di un progetto finalizzato alla riduzione del rischio incendi e alla predisposizione e della 
corretta applicazione dell’ordinanza regionale;  
 
Viste la delibera della Giunta Regionale n. 17/53 del 04.05.2023 avente ad oggetto “Prescrizioni regionali 
antincendio 2023 e l’allegato 1 alla detta deliberazione, avente ad oggetto “Prescrizioni di contrasto alle 
azioni determinanti, anche solo potenzialmente, l’innesco di incendi boschivi ai sensi dell’art. 3, comma 3, 
della Legge 21 novembre 2000, n. 353 e ss.mm.ii. e della legge regionale n. 8 del 27 aprile 2016.”  
 
Preso atto in particolare gli artt. 27 e 28 dell’allegato 1 alla detta D.G.R.:  
 Art. 27 (Personale incaricato della vigilanza) Il Corpo forestale e di vigilanza ambientale, il Corpo 
nazionale dei Vigili del fuoco, la Polizia di Stato, l’Arma dei Carabinieri, la Guardia di Finanza, i Sindaci, i 
Vigili urbani, le Guardie campestri e le Compagnie barracellari, per quanto di rispettiva competenza, 
vigilano al fine di imporre l’osservanza delle presenti disposizioni, oltre che di tutte le leggi e regolamenti in 
materia di incendi nei boschi, nelle campagne e nelle zone di interfaccia urbano-rurale, e perseguono i 
trasgressori a norma di legge.  
 Art. 28 (Collaborazione delle Compagnie barracellari con il CFVA) Le Compagnie barracellari 
collaborano con il CFVA secondo i criteri stabiliti con il Decreto interassessoriale degli Assessori degli Enti 
locali, finanze ed urbanistica e della Difesa dell’ambiente, n. 1029 del 19 luglio 1989, ed in conformità alle 
direttive e agli accordi di collaborazione stipulati con le competenti Direzioni generali del Corpo forestale e 
di vigilanza ambientale, degli Enti locali e finanze e della Protezione civile regionale.  
 
Vista la Deliberazione della G.R. N. 21/90 DEL 22.06.2023 avente ad oggetto: “Approvazione schema di 
convenzione tra le organizzazioni di volontariato di protezione civile e la Regione Autonoma della Sardegna, 
per il rafforzamento della capacità operativa per la prevenzione e la lotta attiva agli incendi boschivi, in 
attuazione dell'art. 7, comma 17, della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1.” con la quale la RAS approva 
lo schema di "Convenzione per l'impiego delle organizzazioni di volontariato nell'attività di prevenzione, 
lotta attiva e bonifica contro gli incendi boschivi 2023”, e l'allegato contenente i “Criteri per la 
determinazione del contributo per l'attivazione delle convenzioni di cui all'articolo 7, comma 17, della L.R. 
n. 1/2023 con le organizzazioni di volontariato di protezione civile”; ed approva che le convenzioni, per le 
organizzazioni coinvolte nell'attività di gemellaggio di cui alla Delib.G.R. n. 18/30 del 18 maggio 2023, 
siano integrate con le spese necessarie per il rafforzamento del sistema AIB della Regione Sardegna. 
 
Dato Atto che con nota prot. 3329 del 22/03/2024 assunta al protocollo generale di questo ente al n. 2271 del 
25/03/2024, la RAS Direzione Generale della Protezione Civile inviava il protocollo di collaborazione con le 
Compagnie Barracellari per la campagna Antincendio 2024;  
 
Che con nota PEC prot. N. 3652 del 18/04/2024 questo Ente trasmetteva alla RAS Direzione Generale Della 
Protezione Civile il protocollo suddetto debitamente firmato per accettazione dal Sindaco, con il relativo 
allegato A, contenente l’elenco del personale idoneo da adibire agli interventi di spegnimento del fuoco così 
come trasmesso dal Capitano della Compagnia Barracellare.  
 
Vista l’Ordinanza Sindacale n. 1 del 24.05.2024 “Ordinanza Antincendio 2024” - prot. Ente n. 4697/2024.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la Compagnia Barracellare di Oschiri si è da sempre resa disponibile per i servizi di 
prevenzione, vigilanza e intervento per la lotta agli incendi è intendimento di questa Amministrazione 
affidare il servizio di prevenzione, vigilanza e lotta attiva contro gli incendi da attuare nel periodo dal 24 
Giugno e fino alla data del 31 ottobre alla detta Compagnia Barracellare, a seguito della stipulazione di 
apposita convenzione.  
 
Dato atto che la lotta attiva agli incendi boschivi, ai sensi dell’art. 1 della Legge 146/1990, è da considerarsi 
servizio pubblico essenziale in quanto finalizzato a garantire l'incolumità e la sicurezza della popolazione e la 
salvaguardia dell'ambiente.  
 
Visto l’art. 30 della Legge Regionale 25/88 la quale dispone che per l’organizzazione del servizio 
antincendio delle campagne, i Comuni si avvalgono principalmente nell’ambito dei rispettivi territori delle 
Compagnie Barracellari ivi costituite e operanti;  
 
Valutata l’opportunità ed utilità di stipulare con la Compagnia Barracellare di Oschiri apposita convenzione 
di affidamento del servizio antincendio e disciplinare le modalità di espletamento;  
 
Considerato che tenendo conto della durata della Campagna e dei servizi previsti in convenzione, sarà 
concesso alla Compagnia Barracellare a titolo di rimborso spese un contributo di €. 20.000,00;  
 
Dato atto incaricare il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo di collaborazione  
 
Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai relativi responsabili 
di servizio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.O.E.L. 18.08.2000, n. 267;  
 
Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 
Di attivare nel Comune di Oschiri il servizio di prevenzione e lotta agli incendi per l’anno 2024 in 
conformità alle prescrizioni Regionale Antincendio di cui alla deliberazione Giunta Regionale n. 17/53 del 
04/05/2023 avente per oggetto prescrizioni antincendio 2023/2025, secondo le seguenti modalità:  

• per l’anno 2024 il Servizio antincendio nel territorio Comunale sarà espletato dalla Compagnia 
Barracellare regolarmente costituita ed operante nel Comune di Oschiri;  
• il servizio avrà decorrenza dal 24 giugno 2024 al 31 ottobre 2024, termine compreso nel “Periodo di 
elevato pericolo di incendio boschivo” come disposto dal Titolo II art. 7 delle prescrizioni Regionali 
antincendio 2024, allegate alla Delibera Giunta Regionale precitata, e dovrà essere garantito da una 
squadra di vigilanza e pronto intervento composto di un numero congruo di addetti.  

 
Di assegnare, alla Compagnia Barracellare un contributo a titolo di rimborso spese di €. 20.000,00 previa 
presentazione del rendiconto delle spese effettivamente sostenute per l’espletamento del servizio;  
 
Di dare atto che con determinazione del Responsabile del Servizio sarà approvato lo schema di convenzione 
e assunto il relativo impegno di spesa con imputazione:  

- Codice 11.01.1 voce 3350 cap. 3137 art. 99 del bilancio di previsione 2024 fino alla corrispondenza 
dell’importo di € 15.000,00;  
- Codice 11.01.1 voce 3350 cap. 3137 art. 100 del bilancio di previsione 2024 fino alla corrispondenza 
dell’importo di € 5.000,00;  

 
Di dare atto che la presente, con successiva votazione e all’unanimità dei voti favorevoli, è resa esecutiva 
con effetto immediato. 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Comunale  
F.to :  Dr. Fabio FAIS  

 
___________________________________ 

Il Sindaco 
F.to :  CARTA ROBERTO 

 
___________________________________ 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione:  
è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 17/07/2024, con numero  per rimanervi quindici giorni 
consecutivi (art. 124, D.Lgs. N° 267/2000); 
 
è stata trasmessa in data  ai capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. N° 267/2000), Prot. N°6488 

 
Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 17/07/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Fabio FAIS 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/07/2024:  

 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. N° 267/2000); 

 
 decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. N° 267/2000). 

 
Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione. 

 
Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 17/07/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr. Fabio FAIS 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Oschiri li,  17/07/2024 Il Segretario ComunaleDr. Fabio FAIS 


